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خبر 

مینوی به بازار کتاب آمد
مجموعه  ی  ســـر از  جــلــد  پنجمین  و  ســـی 
ــای مــــانــــا« بــــا مـــحـــوریـــت  ــیـــت هـ ــصـ ــخـ »شـ
علی  نوشته  مینوی،  مجتبی  زندگینامه 
تقوی به تازگی توسط انتشارات سوره مهر 
منتشر شــده است.مینوی نزدیک به 6۰ 
سال از عمر خود را صرف مطالعه و تحقیق 
ــون فرهنگ و تــاریــخ ایـــران و  در چند و چ
اســـام، زبــان و ادب فــارســی و نشر متون 
بــه گفته نویسنده، نقش  کـــرد.  فــارســی 
ی  بسیار در  مینوی  مجتبی  مؤثر  حضور  و 
ادبــی معاصر،  ویــدادهــای  ر از مناسبات، 
ی او بــا دانــشــگــاه هــا و مؤسسات  هــمــکــار
آثـــارش هــم از حیث  مختلف و نیز گستره 
کمیت و هم از حیث تنوع موضوعی، سبب 
وهش و نگارش کتاب، بیش از  شد کار پژ

یک سال به طول انجامد.

قاب

درخواست برای 
موضع گیری قاطع ایفلا 
برابر فجایع غزه

با  کشور  عمومی  کتابخانه های  نهاد  دبیرکل  رمضانی،  مهدی 
ارسال نامه ای به ویکی مک دونالد، رئیس فدراسیون بین المللی 
محکومیت  ضمن  ــفــلا(،  )ای کــتــابــداری  مؤسسات  و  انجمن ها 
تجاوزات اخیر رژیم صهیونیستی و ابــراز نگرانی عمیق از بحران 
شدید انسانی در غزه، خواستار موضع گیری قاطع این فدراسیون 

در برابر نقض فاحش حقوق بشر شد.
رمضانی در ابتدای این نامه با اشــاره به ارزش هــای ایفلا با مایه 

کز اسنادی در  تأسف خواندن تخریب گسترده کتابخانه ها و مرا
این منطقه نوشته است: این نهادهای فرهنگی نقشی حیاتی 
در حفظ دانش و میراث فرهنگی دارند و برای توسعه گفت وگو 
و دستیابی به اهداف توسعه پایدار نقش اساسی دارند. البته در 
شرایط کنونی، پیگیری بحث های معنادار درباره اهداف توسعه 

پایدار دشوار است.
رمضانی در ادامه با توجه به تعهد ایفلا به آزادی، عدالت و حقوق 

بشر، خواستار موضع گیری محکم و قاطع این فدراسیون در برابر 
نقض فاحش حقوق بشر در غزه شد و گفت: »از ایفلا می خواهیم 
از نفوذ خود برای محکوم کردن اقدامات رژیم صهیونیستی، دفاع 
از آزادی اطلاعات و حفاظت از حقوق همه افراد آسیب دیده از 
این بحران استفاده کند. از ایفلا می خواهیم در تعامل با سازمان 
ملل متحد، فعالانه از تلاش ها برای ایجاد آتش بس به نفع مردم 

فلسطین حمایت کند. / جام جم

استعفا در اعتراض به 
پدرخوانده ها و مادرخوانده ها!

کــانــون  کــه از ریــاســت  ــرد  کـ ــلام  ــ حــمــیــدرضــا نعیمی اع
نمایشنامه نویسان خانه تئاتر استعفا داده و از عضویت 
ــرون آمــــده اســـت.ایـــن نــمــایــشــنــامــه نــویــس و  ــی در آن ب
ــاره دلایــل خود بــرای استعفا و پایان  کــارگــردان تئاتر درب
، تصریح  عضویت در کانون نمایشنامه نویسان خانه تئاتر
کرد: می کنم اساسا کانون نمایشنامه نویسان خانه تئاتر همچنان گرفتار هزارتوی پدرخوانده ها 
و مادرخوانده ها و مسائلی از این دست است. نعیمی یادآور شد: از همان روز که قدیمی ترها و 
بزرگان کانون با من تماس گرفتند و خواستند که در شرایط سخت برای عضویت در هیأت مدیره 
نامزد شوم، با وجود این که فقط می خواستم به عنوان عضوی در کانون حضور داشته باشم، 
پذیرفتم و با گروه هیأت مدیره کارهای ارزنده ای را شروع کردیم، ولی بنا بر شرایط اجتماعی و 
سیاسی مملکت آن چنان که انتظار داشتیم امور پیش نمی رفت، در نتیجه پس از یک سال 
تلاش به صورت دسته جمعی استعفا کردیم. مجمع برگزار شد و همه به غیر از پدرخوانده ها 
کار خود ادامه دهد.  و مادرخوانده ها گفتند که می خواهند همان هیأت مدیره مستعفی به 
کثریت خاموش که هیچ گاه در بحث ها و گفت وگوها حضور ندارند  دیدم با این اوضاع و حضور ا
و ترجیح می دهند در آب باشند اما خیس نشوند و هزینه ای نپردازند، دیگر بودن در کانون 

نمایشنامه نویسان نتیجه ای به جز از دست دادن اعصاب و روان در پی ندارد. / مهر

پرویز بابایی درگذشت
پرویز بابایی، مترجم و نویسنده در 92 سالگی 
از دنیا رفت. وی در سال 1311 در تهران متولد 
شد و نزدیک به 20 جلد کتاب ترجمه و تالیف 
کرد که از آن میان می توان از »تاریخ عرب در 
قرون جدید«، »لودیگ فوئر باخ و ایدئولوژی 
آلمانی«، »کانت و فلسفه معاصر«، »فلسفه 
تا سارتر«، »فرهنگ  »از سقراط  تجربه گرا«، 
اصطلاحات فلسفه«، »اومانیسم و سوسیالیسم«، »دموکراسی و انقلاب«، »زمینه 
تکامل اجتماعی« و »مکتب های فلسفی از دوران باستان تا امروز« نام برد. حوزه های 
آثار او تاریخ فلسفه، ادبیات، علوم اجتماعی و سیاسی است.نشر نگاه درباره درگذشت 
بابایی نوشته است: »نشر نگاه نیز در کنار همه مخاطبان و خوانندگان آثار و ترجمه های 
مهم و تأثیرگذار پرویز بابایی، در سوگ از دست دادن این عزیز بزرگوار همدلی و تسلیت 
خود را به جامعه ادبی و فرهنگی عرض می کند.«همچنین علی عبداللهی، شاعر و 
مترجم نوشته است: »پرویز بابایی! استاد فرهیخته و پیوسته جست وجوگر از جهان ما 
رفت. از بخت یاری ام است که سالیانی، در کرج افتخار همسایگی نزدیک با او را داشتم. 
دل مان برای امیدواری، سرخوشی، شادخویی، سختکوشی و مهربانی او تنگ خواهد 

شد. تسلیت به خانواده و دوستان و آل فرهنگ.«/ ایسنا

چهره یاد

 چه فرآیندی را پشت سر گذاشتید تا به این نتیجه برسید که تهیه کنندگی 
فیلم آپاراتچی را به عهده بگیرید؟

آپاراتچی از طرف بچه های مدرسه ماه به من معرفی شد که به طور 
کــار را  تقریبی دوســال با دو تهیه کننده مختلف می خواستند ایــن 
کارهای قبلی ام،  که به سرانجام نرسید. با توجه به سوابق  بسازند 
مقداری در انتخاب کارم سختگیرم، یعنی روی این که چه کاری انجام 
می شود و درست بودن روال اتفاقات سینمایی حساسم و خدا را شکر 
که آقای پوروزیری خیلی در این پروژه کمکم کرد. فیلمنامه آپاراتچی 
مربوط به دو سال پیش بود و نیاز به تغییراتی بر اســاس نظرات ما 
داشت تا در فضای شاخص سینمایی قرار گیرد. خوشبختانه پیگیری 
ــژاد، نویسنده را دعوت  ن گذاشتیم و حسین تــراب  کردیم و جلسه 
کردیم و ایشان هم به خوبی استقبال کردند و کار پیش رفت. چند بار 
فیلمنامه بازنویسی شد و هربار باز هم نظراتی بود و خود آقای تراب 

نژاد هم نکاتی را اضافه کرد و به طور تقریبی به موضوع موردنظرمان نزدیک شد. 
به نظرم سوژه ظرفیتی داشت که می توانست یک اتفاق خوب را رقم بزند. این کار 

می توانست بهتر از این باشد و متأسفانه مقداری دیر شروع کردیم.
 چه زمانی؟

کار مربوط  کردیم و با توجه به این که  اوایل شهریور 1402 پیش تولید را شروع 
به دهه60 بود، نیاز به دورخوانی بازیگران و دکورسازی عوامل داشت و خیلی 
کارهای دیگر بودند که خوشبختانه با رایزنی و تلاش توانستیم  از عوامل، سر 
، صحنه و گریم در کاری  ، صدابردار عوامل حرفه ای را سرکار بیاوریم. فیلمبردار

که مربوط به دهه 60 است، خیلی مهم بود.
گی ای آپاراتچی را از سایر آثار سینمایی که در این فضا   فکر می کنید چه ویژ

ساخته شده، متمایز می کند؟
 از طرفی این کار نگاهی به تولیدات و کارهای سینمایی داشت و از طرف دیگر 
نوعی خوانش انتقادی به بخشی از شبهه های رایج آن زمان در مورد سینما در 
قالب گفتارهای شیرین و عامیانه داشت. از جهتی هم در آپاراتچی به مسائلی 
پرداخته شد که در فیلم هم می بینیم در فضای گفتمان ارزشی هم شبهه های 
رایج وجود ندارد. حتی در فیلم هم به گفتار امام خمینی که ما با سینما مخالف 
نیستیم، با فحشا مخالفیم، اشــاره شده اســت. به فراخور قصه، آپاراتچی به 
شخصیت هایی اشاره داشت که در نگاه عمومی ممکن است انسان های دگمی 
که چندان سررشته ای از سینما و هنر نداشته باشند اما این دیدگاه  باشند 
نقض می شود و نشان داده می شود روحانی مسجد اطلاعات خوبی از سینما 
دارد. موضوع فیلم، سوژه و دغدغه فیلمسازی شخصیت اصلی به رغم این که 
ممکن است دغدغه کهن الگویی مانند تمام مردم نباشد، در قالب فضای روابط 

خانوادگی پدر و پسری و جاه طلبی برای مطرح شدن و کسب درآمد جالب بود 
کند. با تمام اینها به طور  کشش خوبی ایجاد  و می توانست 
اتفاق  و  نرسیدم  ــود،  ب مدنظرم  آنچه  بــه  معتقدم  شخصی 

نیفتاد. 
کــه بــه اتــفــاق مدنظرتان در »آپــاراتــچــی«   چــرا معتقدید 

نرسیدید و چه انتظاری داشتید که برآورده نشد؟
به نظرم سوژه آپاراتچی به قدری ناب بود که حتما می توانست 
گــر زمان  اتفاق فــوق الــعــاده ای را رقــم بزند. به طــور طبیعی ا
بهتری  اثــر  نداشتیم،  جشنواره  به  را  فیلم  رسیدن  محدود 
مــی شــد. مــا جــدا از زمــان مــحــدود جــشــنــواره، مشکل هزینه 
تولید داریم؛ یعنی به خاطر مسائل اقتصادی و تورم ممکن 
است هزینه تولید یک فیلم سینمایی الان برای من با دو ماه 
قبل حدود 20 درصد متفاوت باشد. به همین دلیل، فرصت 
ما با وجود فیلمنامه خوب، کم بود و ما علاقه مند بودیم کار عالی دربیاید. در 
بخش لباس و صحنه، فیلمبرداری و گریم بچه ها سنگ تمام گذاشتند اما باز 
کار در مضیقه مالی بودیم و  هم با تمام تلاش ها وقت مان کم بود و در شروع 
خوشبختانه سازمان سوره و فارابی آمدند و حمایت کردند و به گروه ما اعتماد 

کردند. 
اثر  کتاب اقتباس می شود، فاصله ای با  از روی  که  همیشه فیلم هایی   
اصلی مکتوب دارد که گاهی خیلی دور و گاهی خیلی نزدیک است. به نظر شما 
که براساس  کارهایی وجــود دارد  کتاب و  چه تفاوت هایی میان اقتباس از 

برداشت و تجربه زیسته کارگردان ساخته می شود؟
ساخت فیلم های اقتباسی این روزها کمتر مرسوم است اما به نظرم ما به آن 

احتیاج داریم. در آپاراتچی ما داستان یک قهرمان زنده را روایت می کردیم 
کتاب ها  کمتر در سینما شاهد آن هستیم.  که  و اینها جزو اتفاقاتی است 
که قالب خاص  و پرتره یک شخصیت واقعی اســت  زندگینامه  بــراســاس 
خودشان را دارد. ما قرار است براساس فیلمنامه ای همراه با اوج و فرود و 
نقاط عطف داستانی پیش برویم؛ بنابراین، هرکدام از این قالب ها برای 
که فرصت های خاصی  گی هایی دارد  به مخاطب ویژ انتقال یک مفهوم 

که قرار نیست مستند  را برای بهره بردن از آنها ایجاد می کند. به این دلیل 
گزارشی از زندگی یک شخص به مخاطب ارائه کنیم، با کمک فیلمنامه، سعی 

می کنیم ماجرا را دراماتیزه کنیم و در این فرآیند همیشه تلاش بر این است که 
به سمت نمایشنامه رادیویی هم پیش نرویم؛ یعنی قرار است یک فیلم قصه گو، 
جذاب و سرگرم کننده خلق کنیم. اساس سینما بر مبنای سرگرمی است و ما باید 

در قالب فیلمی سرگرم کننده و جذاب، نکات اخلاقی و آنچه اعتقاد داریم 

را به مخاطبان منتقل کنیم. در قرار فیلمنامه ما هیچ گاه ملزم به پایبند بودن به 
تمام اصول قصه نیستیم. وقتی می خواهید به مخاطبان تصویر ارائه کنید، با 
محدودیت هایی روبه رو هستید که خلاقیت آفرین است. فیلمنامه »آپاراتچی« 
نوشته شده بود که وقتی کتاب را مطالعه کردم، متوجه شدم با چیز متفاوت و 
بهتری رو به رو هستیم و باتوجه به کتاب، بعضی قسمت ها دوباره بازنویسی شد 
تا به این شکل فعلی رسیدیم که به طور طبیعی ایده آل ما نبود اما به فضای قابل 

قبولی رسیدیم که کار را شروع کنیم. 
 چالش بزرگ شما در آپاراتچی به جز مسائل مالی و محدودیت زمان چه بود؟
از  یکی  می کنم  فکر  درخـــت«  آغــوش  »در  فیلم  تهیه کنندگی  سابقه  به دلیل 
چالش های حساس، کار با کودکان است که به شدت سخت، انرژی بر و زمان بر 
است و انگار تمام گروه دست به دست هم می دهند تا سریع تر از سکانس مربوط 
به کودکان رد شویم. علاوه براین، انجام کارهای مربوط به دهه های پیشین ۵0 
و 60 خیلی سخت است و نیازمند لوکیشن و وسایل صحنه مربوط به آن مقطع 
زمانی هستیم. در همین صحنه ها هنگام فیلمبرداری باید به رنگ آمیزی و 
نوع کنتکس ها و حتی لوله های گاز و علمک که در آن موقع نبود توجه کنید. 
گی های آن دهه را داشته باشد، خیلی سخت  کردن ساختمانی که تمام ویژ پیدا
است و به همین دلیل ما به طور تقریبی برای بخش صحنه فیلم، خانه جلیل 
طائفی را از نو ساختیم. از طرف دیگر امکانات جلوه های ویژه بصری ما چندان 
کنیم، زمان بر و هزینه بر است  کار  گر بشود در این حوزه  قوی نیست و حتی ا
و دست فیلمبردار در بعضی قسمت ها که نباید لوکیشن های امروزی نمایش 
داده شود، بسته می ماند. به جز این، کار کردن در اقلیم و جغرافیای خاص فرق 
می کند و بعضی اقلیم ها حساسیت های خاص خود را دارد که همواره به این 
فکر می کنید که گویش آذری باشد یا این که همراه با لهجه باشد، چون نگران 
این هستید که به کسی برنخورد و آن لهجه مسخره نشود. همه اینها موجب 

می شود که حواس مان جمع باشد تا بتوانیم یک فیلم جذاب و خوب بسازیم.
کران فیلم   چه بازخوردی از مخاطبان »آپاراتچی« داشتید و آیا از نحوه ا

راضی هستید؟
یک سری سؤالات را نباید از من 
به طورکلی  چــون  بپرسید، 
هستم.  سختگیری  آدم 
آن  از  ــدارم  ــ ــ نـ ــت  ــ ــ دوس
تهیه کنندگانی  دســت 
ــم کـــه فــقــط یک  ــاش ب
ــاری انــجــام بدهم  کـ
ــود و بعد  ــ تـــمـــام ش
ــم  ه نــــمــــایــــش  از 
خــداحــافــظــی کــنــم. 
 ، بـــنـــابـــرایـــن، نــــوع کـــار
شکل و چگونگی کیفیت آن 
برایم اهمیت دارد و حداقل 
بــایــد از خـــودم راضــی 

باشم. 

  شروع فیلمسازی 
با خرید دوربین سوپر 8 

  فیلم بلند »از جان گذشتگان « 
را در سال 1360 ساخت

  فیلم را به روستاها برد و برای 
مردم نمایش می داد

  ساخت فیلم »نوری در تاریکی« درباره ترور 
شهید حاج محمدحسن نادر نوری 

  کشف رضا ناجی، بازیگر بنام سینما 
و همکاری با او در چند فیلم 

  بازی در سریال »درمانگاه« 
و تله فیلم »رسول ترک« 

  علاوه بر آپارتچی، فیلم مستند »مسیر 8 میلی متری« 
به کارگردانی محمد صفا درباره ندگی او ساخته شده است

گفت وگوی »جام جم« با سجاد نصراللهی نسب، تهیه کننده فیلم آپاراتچی 

به فیلم های اقتباسی نیاز داریم   آپاراتچی 
داستان یک قهرمان زنده 

گیشه، معیار بد و خوب نیست
شاید فضای فروش گیشه متأثر از جریان های مختلفی باشد و امکان قضاوت کردن 

کارها از روی فروش گیشه نیست و هیچ گاه این معیار مناسبی برای سنجش کیفیت فیلم 
کران مناسب است، اما  نبوده است. از نظر دوستان و اطرافیان حد فروش و شرایط ا

به طورطبیعی، خودم ناراضی هستم. 

ش
بر

ساخت 
فیلم های 
 اقتباسی 
 این روزها 

کمتر مرسوم 
است اما به نظرم 
ما به آن احتیاج 

داریم

فیلم »آپاراتچی« به کارگردانی قربانعلی طاهرفر و تهیه کنندگی 
گروه فرهنگ و هنر

نسرین بختیاری
ســجــاد نــصــرالــلــهــی نــســب کـــه اولـــیـــن بـــار در بــخــش نــگــاه نــوی 
چهل ودومین جشنواره فیلم فجر نمایش داده شد، یک درام اجتماعی همراه با کمدی 
وح ا... رشیدی  موقعیت است. این فیلم با برداشتی آزاد از رمانی با همین نام نوشته ر

ساخته شده است. در این فیلم شاهد دلبستگی های یک نقاش ساختمان به سینما 
وی  ز هستیم که با وجود نداشتن سواد سینمایی، توانسته چند فیلم کوتاه بسازد و آر
و  وبه ر ساخت اولین فیلم بلند سینمایی خود را دارد و در این راه با مشکات متعددی ر

می شود که آپاراتچی، راوی این مجموعه چالش هاست. 

ی است که تهیه کنندگی فیلم های  سجاد نصراللهی نسب، تهیه کننده فیلم »آپاراتچی« که در حال حاضر بر پــرده سینماست، آدم سختگیر
ی( و سریال »آمرلی« که هم اکنون در شبکه نمایش خانگی در حال پخش است، بر  سینمایی موقعیت مهدی و سریال »عاشورا« )شهید باکر
ود« نیز بوده است.  ی طرح فیلم های »اتوبوس شب« و »آن که دریا می ر این موضوع صحه می گذارد. او به جز تهیه کنندگی، پیش از این مجر
ی  نصراللهی نسب معتقد است اگر زمان ساخت فیلم »آپاراتچی« برای رساندن به جشنواره فیلم فجر محدود نبود، با اثر بهتر و راضی کننده تر
و بودیم. به بهانه اکران آپاراتچی با این تهیه کننده همراه شدیم تا از چند و چون تولید این اثر که به نوعی بازتاب دهنده سینمای پس از  و به ر ر

انقاب است، باخبر شویم که در ادامه از نظر می گذرانید:

در گفت وگوی »جام جم« با کارگردان و تهیه کننده فیلم آپاراتچی بررسی شد


